

"Danskeren"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is pub. lished by
Dan. Luth. Pl. House,
Blair, Nea.

DANSKEREN

„Danskeren“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaar
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Ugeskræftningen sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 90.

Blair, Nebr., Tirsdag den 15. November 1910.

19. Aarg.

Pinchot

henvender sig til Præsidenten.

Forrige Forstidsef beider om Lov til at forelægge Præsidenten et Brev angaaende Cunningham-Forordningen.

Indenrigsdepartementet er ikke i Stand til at afgøre denne Sag.

Washington, D. C., 13. Nov. — I det Mr. Pinchot udtaler Frygt for, at Indenrigsdepartementet vil anbefale Cunningham-Forordningen paa Kulland i Alaska, hvilken Forordning han anser for bebrægerist, beider forrige U. S. Forstidsef Præsidenten om Tilladelse til at forelægge ham et Brev denne Sag angaaende, for der jattes Beslutning i Sagen.

Efter at have henvist til Underafdelingen af Forholdet mellem ham og Indenrigsminister Ballinger og anført en Udtalelse af Ballingers Advokat, der favoriserer Forordningen, skriver Pinchot bl. a. følgende, som vi anser for at være i vore Læseseres Interesse at blive gjort bekendt med.

„Det er sandt, at Mr. Ballinger har aflaaet selv at handle paa Regjeringens Vegne i denne Sag, paa Grund af at han tidligere har re-præsenteret Cunningham-Forordningen, og selvfølgelig har han lagt Ansvaret over paa sine Afstiftere. Ikke desto mindre kan det næppe være anderledes, end Ministerens Advokats uforbeholdne Endossement af Forordningens Rigtighed vil have stor Vægt for hans underordnede.

Nor dem at anbefale en Afgørelse, der gaar imod at Retning, det vilde ikke alene give den Kritik, Departementet har været Genstand for, Støtte, men det vilde staa i direkte Modstrid med det Argument, som deres Chef har ført gennem sin Sag.

I Betragtning af disse Skendninger er det umuligt tillidsfuldt at vente en formodsigende Afgørelse af Funktionærerne i Indenrigsdepartementet. Derfor Departementets Afgørelse skulde blive at patentere Cunningham-Forordningen, saa vilde ingen Senvendelse til Retten siden være mulig.

Følgelig Vidnesbyrd af Morgan-Guggenheim Syndikatet, der længe har forsøkt, at det har halv Interesse i Cunningham-Forordningen, er det andjputerede Land værd omkring \$50,000,000, men Tabet for Folket i de Forenede Stater, som vilde følge Patenteringen af Landet, vilde ikke blive indskrænket til denne Sum.

Stent Regjeringens ikke vilde staa stort mere end \$50,000 for Land, som er værd mange Millioner, saa vilde en Afgørelse til Gunst for Cunningham-Forordningen ikke alene resultere i et uretsfærdigt Tab for Folket i det hele taget; men det vilde etablere et Præcedens, der kan føre til Patentering af andre ulovlige Forordninger til en Værd af mange Millioner Dollars.

Medens vi indrømmer, at Lovens, hvorunder disse „Patents“ (Støber) lægges, sætter saadanne Grænser for det Areal, som kan omfattes i en „Entry“, at det hindrer Udbyllingen af Kulland i Alaska, saa er det ikke desto mindre indlysende, at Patentering af ulovlige Forordninger ikke raader Bod paa Sagen.

Det er af største Betydning, at Regjeringens Ansøgere i Alaska ikke ulovlig erholdes af hverken Indviser eller Syndikator, men bliver holdt som offentlig Domæne, indtil der opnaas Lovgivning, som vil befri Folkets Interesser og skaffe Anledning for Udbylking.

Casts Panamatur.

han er tilfreds med Arbejdet paa Kanalen.

Panama, 14. Nov. — Tjafs første Dag paa Panama-Landtaugen tilbragtes i Ingeniørchef Goethals Sjem, hvor han gennemgik Rapporterne og raadsførte sig med Cheferne for Departementerne. Præsidenten udtrykte sin store Tilfredshed over, at Jordskredet forlede i Culebra Gennemfærdig ikke anses for alvorligt. Præsidenten landede i Colon Dags Morgen efter en kort Rejse. Kanalembedsmændene mødte ham og Selskabet begav sig til Oberst Goethals Hus, hvor der holdtes Konferencen det meste af Eftermiddagen. Den væsentligste Genstand for Drøftelse var Toldspørgsmaalet. Bernard Baker fra Baltimore tog Del i Konferencen paa Skibsinteressernes Vegne. Spørgsmaalet om Kanalens Befæstelse var ogsaa paa Tale. Intet Resultat vil blive kundgjort, før Kanalaffæren har været forelagt Kongressen.

„Enhver Patent (Støbe), som en eksekutiv Akt, er fuldstændig inden for Præsidentens Jurisdiktion, at anvise Tilbageholdelsen af Land, for at han kan undersøge Beviserne for Rigtigheden af Forordningen.“

Bi er underrettet af Sagførere, som har haft til Opgave at rapportere angaaende Cunningshams Reford, at Forordningens eget Vidnesbyrd viser til Overflod og afsjærende, at Forordningerne er bebrægeriste, og at de er gjort i Overtrædelse af den Lov, som var beregnet paa at skulde afværge Monopol.“

Tolstoj trækker sig tilbage

For saa Dage siden meddeltes, at den gamle, berømte russiske Forfatter Leo Tolstoj havde forladt sit hjem og vilde leve Resten af sit Liv i Ensomhed. Nu meddeles under 13. ds. fra St. Petersburg, hvad der er Grunden til, at den gamle Grev har trukket sig tilbage. Ingaen ved, hvor han opholder sig. Men „St. Petersburg Zeitung“ publikker et Brev fra en fortrolig Ven af Tolstoj-Familien, hvori det siges, at Grev Tolstois Beslutning om at søge Ensomhed var fremtuungen ved en Uenighed mellem Hænderne paa Zasnaja Poliana Godset og Grevinde Tolstoj og hendes anden Son, til hvem Grevinden havde skødet sit Gods.

Grevinden havde nylig indført højere Vandafgift, havde sikret sig billigt Arbejde og fulgte den almindelige kommercielle Metode for at skaffe sig Indtønst. Grev Tolstoj var bleven grundig træt af denne Fremgangsmaade og maatte ofte fælde Raarer, naar han iagttag, hvorledes Kattigdom og Væleri tog til i Landsbøer, hvor der før havde været Velstand. Videre søgte han sig beværet af en Trætte, der var opstaaet over, at han havde aflaaet at give Forlagsret paa en upublikeret Novelle, for hvilken der var tilbudt ham en stor Pris.

„Grev Tolstoj har anmodet mig om at tilsende Den nedsatte Meddelelse til vebliggigt Omtale i det først udkommende Nummer af Deres ærede Blad.

Forfatteren, Hr. Johan Skjoldborg, der sammen med sin Frue afrejste fra København den 10. November med „C. F. Nielsen“, ankommer til New York den 23. ds. Han vil holde et Foredrag i New York og muligvis et i en anden stikk By, og i Løbet af nogle faa Dage efter sin Ankomst vil han være paa Vej mod Vest.

Dr. Skjoldborgs Foredragsemner er følgende:

1. Personlighed.
2. Samsandsbevaegelsen i Danmark.
3. Almuen og det lønne.
4. Arbejdets Personlighedsverdi.

De Foreninger, der ønsker at indbyde Hr. Skjoldborg til at holde Foredrag, bedes uophødeligt sende Meddelelse til Red. G. S. Strandvold, „Nordlyst“, 562 Atlantic Ave., Brooklyn, N. Y., hvor alle Fore-spørgsler vil blive bevareet.

Deres ærbødige,
G. S. Strandvold.

„Danskeren“ udgaar to Gange om Ugen og koster kun \$1.50 per Aargang.

Prøvenummer sendes frit paa Forlangende.

Blandede Meddelelser

Udstilling i Chicago. — „International Live Stock“ Dyrkue vil blive afholdt i Chicago, Ills. fra 26. Nov. til 3. December, og samtidig vil der blive „Land Show“ og „Apple Show“ i byen, saa der er Anledning for alle, som er lærlig interesserede for nogen af Delene, til at „slaa tre Fluer ad eet Smøg“.

Republikken Portugal anerkendes. Lissabon, 11. Nov. — Diplomatisk Repræsenter for United States, Thykland, Rusland, Sverige og Norge underrettede i Dag Udenrigsdepartementet om, at de af deres Regjeringer var bemyndigede til at genoptage Underhandlinger med den portugalske Regjering angaaende foresaldende Affæren. I Torsdags

Jorden rundt.

Byen Kōln har købt 400 Tdr. Land for derpaa at anlægge en Kirkegaard. Den vil komme til at koste ca. 6 Mill. Mark.

En ung, tykt Jurist i Erlangen blev saa bange for ikke at faa en tilstrækkelig sin Eksamen, at han pludselig gik i Kloster.

Sos en Juveler i Berlin er der foreleden Nat fket Indbrud gennem Loftet og stjaalet Smykker til en Værdi af 30,000 Mark.

Khallis og Mawromiehals' Tilhængere i Athen har forpligtet sig ffrjvtlig til ikke at søge Genvalg til den græske Nationalforsamling.

De græske Papirer er stegne paa Børjen i Athen siden Nationalforsamlingens Op løsning. Venizelos opfatter det som et godt Tegn.

Den i Madrid afholdte Kongres til Bekæmpelse af den hvide Slavehandel sluttedes Fredag den 28. Okt. Kongressens Medlemmer blev derefter modtaget af Kongeparret. Næste Kongres skal holdes i London 1913.

Fløyer dræbt. Rom, 27. Oktober. Paa den militære Flyveplads ved Rom styrte de Morges Ingeniør-løjtnant Joseph Saglietti ned med sin Maskine. Paa Vejen til Hospitalet døde han af sine Kvæstelser.

Abdul Samid, Saloniki, 29. Oktober. Abdul Samids Læger erklærer, at han for Tiden lider af en Nerveinflammation, som bl. a. har bevirket, at han er bleven lunghør. Man frygter, at hans Sygdom skal forværres i Løbet af den kolde Aars-tid.

Et værdigt Kup. Brüssel, 28. Oktober. Nationalbanken i Brüssel sendte i Tirsdags 900,000 Franks i Sedler, der var indbyede i en Sæf, til sin Filial i Antwerpen. Da Sæfken aabnedes her, indeholdt den kun værdiløst Papir. Sæfken var under Vejls bleven ombyttet med en lignende Sæf.

Urolige Afsløringer. Politiet i Odessa, Rusland, har ophevet en Salon, der var organiseret under Ledelse af den hidtilværende Direktør for Credit Fonnoais. I Salonen færdes Damer af det jernemste Selskab samt højere Embedsmænds Konstruer og Døtre med Demimonde-Damer. Et Forlydende gaar ud paa, at der foreslaar utrolige Afsløringer.

Rigsdumaen har Fredag den 28. Oktober genoptaget sine Møder. I det første Møde erklærede Formanden, Forst Volkowitsch det for umuligt at efterkomme et af Benltre fremmat Dulle om at foreslaar, at Medlemmerne skulde høre Mindet om den fornylig afdøde første Formand for Rigsdumaen, Murozew, ved at rejse sig. Førsten begrundede sit Afslag med, at der ikke var Enstemmighed for Forslaget, og Skire sluttede sig til ham.

Benltre forlod derpaa Salen for i Dumakirken at overtære en Døds-messe for Murozew.

Fra Luftten. Etampes, 28. Oktober. Flyveren Tabuteau har i Dag fløjet fra St. 8, 45 i Morges til St. 2, 45 i Eftermiddag over Flyvepladsen her og har dermed fat Verdens-reford for Udholdenhedsfløvning, og idet han har fløjet 465 Kilometer.

havde Englands, Frankrigs, Spaniens og Italiens Regjeringer indtaget lignende Forhold til den nye Republik. Formel Anerkendelse vil dog først blive givet, naar Regjeringen har bevist sin Stabilitet.

Det er første Gang i fjorten Aar, at Demokraterne faar Majoritet i Kongressens Repræsentanthus, og fun tre demokratiske Medlemmer af næste Kongres har nogen Sinds for været Medlemmer, naar Demokraterne var i Flertal. Disse tre er Jones fra Virginia, Talbot fra Maryland og Champ Clark fra Missouri. Talbot har været Medlem af og til i 26 Aar, Champ Clark gaar paa sit 16. Aar.

John A. Dix, der er valgt til Guvernør i New York, har udtalt følgende om sit Standpunkt: „Bort Parti har paa taget sig et stort Ansvar, og derfor vi skal kunne bære dette Ansvar og udføre Statsadministrations Pligter vel, saa maa det ske ved alle gode Borgerses Hengivenhed, Raad og Samarbejde.“

Doerhovedet forpligter han sig paa en ærlig Administration uden at berøres af anden Indflydelse end hans Pligt over for det hele Folk.

Regeringens Skøn over Aarets Majsavl er atter steget. November-Overslaget er 140,000,000 Buhsels højere end Oktoberoverslaget, 349,000,000 Buhsels højere end i Jor og 149,000,000 Buhsels højere end Majsavlen i det tidligere Reford-aar 1906. Illinois er Nr. 1 blandt Majsstaterne (113, 751,000 Bu.), Iowa Nr. 2 (343,979,990), Missouri Nr. 3 (270,994,000) og Neb. Nr. 4 (207,948,000).

Gasexplosion i en Kulmine. I Fredags fandt en Gasexplosion Sted i Shoal Creek Kulmine 12 Mil Nord for Hillsboro, Ills. 4 Minearbejdere dræbtes paa Stedet, og en femte døde siden af sine Kvæstelser. Aften kom til Skade. Gas-fen var lamlet Ratten over i en Affats i Skakten flere Hundrede Fod fra Munden. Der var omkring 300 Mand beskæftigede i Minen, men de fleste af dem var ideo og uden for Fare, da Eksplonen stede

Kongressmand Champ Clark fra Missouri med Familie er allerede afrejst til Washington for at begynde sit Arbejde under den forstaaende korte Sessjon af Kongressen. Da hans Kandidatur for Spsaker i næste Repræsentanthus kom paa Tale i St. Louis, sagde han: „Jeg tænker, jeg vil blive valgt. Ingaen anden har meldt sig som Kandidat. Det vil ikke overraske mig, om nogen anden melder sig, heller ikke, om ingen anden melder sig. Det er naturligt, om nogen fer-uden mig skulde ønske at blive det.“

Videre udtalte Mr. Clark, at Demokraternes Sejr ved sidste Valg skulde Kampen angaaende Reglerne i Huset og saa Misforståelsen med Toldloven.

Der meldtes i sidste Uge om en antiamerikansk Demonstration i Mexico City. Der blev bl. a. gjort Angreb paa „Mexican Herald“ og „El Zimbarcal“. U. S. Flag blev traadt i Støvet, og flere amerikanske Borgere blev angrebet. I Gaar Morges meldtes, at der atter var No og Orden i Staden.

Endnu lever Dr. Crippen; men Bebrædelseerne for at finde Mrs. Belle Elmore Crippen har ikke ledt til det forstseede Resultat endnu. Der famles Underkrifter paa en Petition for at fri Doktoren, men intet vil forslaa, medes der fra London, uden Belle Elmore levende Fremvisning. Hans Senrettelse er nu jat til 23. November

Nobeltrykter. Reglerne om Nobel-præmierne begynder at tage Fart. Den mediciniske Pramie er der jo allerede kommen officiel Meddelelse om. Men Litteraturpræmien og Fredspræmien er jo endnu givet Gisingerne i Bold.

„Berliner Tageblatt“ vil atter denne Gang gerne have Litteraturpræmien til Thykland. Bladet mener, at Spenkerne ikke kan være bekendt at give Pramien til Berner von Seidenitam, da det sidste Gang var en svensk Forfatterinde, der fik den.

Derimod mener det, at Paul Seyte og Gustaf Frensen burde være dette Aars Favoritter, og at Gustaf Frensen i saa Fald burde vige Pladsen for den ældre Paul Seyte. „Göteborg Handelsblad“ betegner de tyffe Formodninger som rene Skandelsberier og raader til at sende alle disse Nobeltrykter tilbage under Stemplet: „Made in Germany“.

Den græske Kriqe. Berlin, 27. Oktober. Til „Tagebl.“ telegrajeres fra Athen: Venizelos har overfor en Korrespondent udtalt, at Nationalforsamlingens Op løsning i alle Dele af Landet er bleven modtaget med Tilfredshed. Han haabede derfor, at Regjeringen ved de nye Valg vilde opnaa en stærk Majoritet og ogsaa vilde kunne gennemføre sit Program.

Et nderligere Bevis paa det gode Indtryk, Op løsningen havde gjort, var Stigningen af de græske Papirer paa Børsen, et Fænom, der hvedent plejer at ledsage Parlamentsopløsninger. Kort før Valgene agtede han at foretage en Rund-rejse gennem Landet for Valgernes Skuld. Det gode Forhold mellem Kronen og den offentlige Mening vilde garantere Sejren ved de forestaaende Valg.

Athen, 28. Oktober. 60 Medlemmer af Theotokis' Gruppe har ffrjvtlig forpligtet sig til ikke at søge Genvalg ved det kommende Valg til Nationalforsamlingen.

Dampskibs-Notiser.

„Oscar II“ forlod Christian sand med 599 Passagerer og ventes til New York i Dag (15. Nov.). Bl atter affeile dertil den 24. ds. og ventes da til Skandinavien den 4. Dec.